
 

これからもお客様ひとりひとりの笑顔のために

私たち的場会は努めてまいります 

「まとばだより 第３号」の内容は、平成２０年４月中旬から７月の行事を紹介しております。 

今号の表紙は、的場会三大行事のひとつ「いきいき交流会」の様子で、利用者のご家族、地域のボランティア、 

市内 仁賀小学校の皆さまのご参加を頂き、今年もたいへん盛り上がり、お客様の元気な笑顔もたくさん見られま

した。また、ほかにも行事の様子を紹介しておりますので、ご覧下さい。 

                                                         的場会 広報委員会 

社会福祉法人 的場会 ２００８年 第３号 

平成２０年版 

〒７２５－００２４ 広島県竹原市港町四丁目５番１号 

ＴＥＬ ０８４６－２２－８０１７ （代） 

ＦＡＸ ０８４６－２２－８１８８ 

（相談電話）０８４６－２２－９６７０ 

【的場会ホームページ】 http://www.matobakai.or.jp/ 

↑ホームページ開設しました。是非、ご覧下さい。↑ 



～目次～ 
 

□的場会 合同行事の紹介                        Ｐ2～4 

 

□軽費老人ホーム コーポまとば                  Ｐ5～6 

 

□特別養護老人ホーム 瀬戸内園                  Ｐ7～9 

短期入所生活介護事業所 まとば (ショートステイ)   

 

□居宅介護支援事業所  まとば                  Ｐ10 

在宅介護支援センター せとうち          

 

□通所介護事業所 まとば (デイサービスセンター)    Ｐ11～12 

 

□訪問介護事業所 まとば (ホームヘルプサービス)    Ｐ13 

 

□訪問入浴介護事業所 まとば／的場会研修報告    Ｐ14  

 

□お知らせ・ご紹介                              Ｐ15 



 

４月２４日 松嶋節子様 歌の交流会 

お客様と一緒に歌を歌って頂き、楽しい時間を過しました。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月２５日 石見神楽鑑賞会 

石見神楽の方々が来園してくださり、「日本舞踊」、「どじょうすくい」、「胡様の鯛釣り」を披露

していただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

松嶋様の息子様と一緒に 

来園され、懐かしい童話など

お客様と一緒に歌って頂き、

皆様を楽しませてくださいま

した。 

ありがとうございました。 

石見神楽を観てお客様は、あまりの迫力に驚い

ていらっしゃいました。また、神楽の衣装もとても

素晴らしかったです。いろいろな神楽を披露して

いただき、ありがとうございました。 



 

６月８日 いきいき交流会 

的場会三大行事の一つである、「いきいき交流会」が行われました。当日、雨の心配をしてお

りましたが天候に恵まれ、何より皆様の元気な姿と、素敵な笑顔を見ることができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仁賀小児童さんによる 



７月５日 三味線演奏会 

下原秀次郎様が来園され、三味線を弾いてくださいました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７月７日 七夕 

的場会グランドにて、七夕の笹を囃しました。今年も皆さんが元気でいられますように。 

 

 

 

 

 

 

 

 

エレキ三味線という楽器を使い、じょ

んがら節などを披露してくださいまし

た。珍しい楽器での演奏に皆様聴き惚

れていらっしゃいました。お忙しい中、

演奏会を開催して頂き、ありがとうござ

いました。 

みんなで「七夕」を合唱して、笹を囃しました。 

どうか皆様の願い事が叶いますように・・・ 

 



軽費老人ホーム コーポまとば
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月７日、１２日に、毎年恒例の春のドライブへ行ってきました。 

今回は、『ドライブ満喫コース』として、蒲刈島をほぼ一周ドライブと、『近場をゆったりコース』と

して、東広島にある福成寺へ春の季節をまったりと満喫するといった、2 種類のドライブ計画を立て

てみました。 

蒲刈名物の塩アイスを堪能。感想

は、さっぱりしてとても美味しかったと

言われていました！！ 

今回、蒲刈島へはじめて行った方も

多く、とても満喫されたようです！ 

塩アイスは 

さっぱりして美味

しいわ！！ 

天気も良くて、 

暖かいから本当に 

ドライブ日和でした！ 

海がとても 

綺 麗 で 、 眺 め

が本当に最高

でした！！ 

お寺の周辺を散策

中！ 

天気も良くて、散

歩するのも気持ちが

ええのお～！ 

福成寺に到着！ 

ちょっと休憩して

か ら 散 策 し ま す

か！ 

福成寺は、東広島市の中でも歴史

の古いお寺としても有名ですが、春に

は沢山のシャクナゲが咲くことでも有

名です。また、樹齢 600 年の杉も 3 本

あり、とても見ごたえがありました！ 



祝 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ６月・７月のお誕生日会で

は８名の方のお祝いを致しま

した。 

 これからもお元気に、長生

きしていきましょう！ 

 

綺麗なお花をどうも

ありがとうございま

す！ 

「コーポまとば」は、平成２０年６月１５

日をもちまして、開所２７周年となりま

した。今回は、開所祝いとして、職人に

よる岩国寿司の実演を披露していただ

きました。 

皆様が快適に過ごしていただけるよ

う、努力していきたいと思いますので、

今後ともよろしくお願いします。 

今回は 

カラオケ大会

を行いました。 

おめでとうご

ざいます！ 

８月・９月の行事予定 

８月 

 盆供養納涼交流祭 

９月 

 合同防災避難訓練 
 敬老会 
 お誕生日会 



        

   

 

 

 

 

                           

 

 

      

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

６月２２日、蒲刈へドライブに行きました。 

施設で生活されているお客様は、外出すること

がとても楽しみで、大変喜ばれていました。昼は

自分が食べたい物を選んで食べていただきまし

た。皆さんお土産もたくさん買われたみたいで

す。 

 

ぽっぽっぽ～♪ 

鳩ぽっぽ～♪ 

も～も太郎さん♪ 

もも太郎さん♪ 

ひまわりグループに最新型のカラオケ

セットを寄贈して頂きました。懐かしい

童謡や演歌など楽しんでおられます。

お客様は、カラオケに大満足でいらっ

しゃいます。ありがとうございました。 

一人ひとりの笑顔を大切に！私達は努めて参ります。 

特別養護老人ホーム  瀬戸内園 

短期入所生活介護事業所 まとば 
瀬戸内園では、ご利用者の方々に、「ひまわり」 「あじさい」 「こすもす」の３つのグループに分かれて 

生活をしていただいております。３ページにわたり、各グループごとでの紹介をさせて頂きます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

レクリエーションでは、お客様の意見

を取り入れて日替わりで、輪投げや風

船バレー、生け花など色々なものをし

ております。 

グループ行事では、毎月カラオケ大会

や、お誕生日会などしております。 

カラオケ大会では、お客様に負けずと

職員まで熱唱しております。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７月 ７日  七夕 

今年の七夕は綺麗な星空が見られましたね。 

家内安全、健康第一、平和、彼女がほしい…？（笑） 

それぞれ思い思いの願い事を短冊に書かれ、笹にく

くられていました。どうか、皆様の願いが届きますよう

に。あなたは今年、どんなお願い事をされましたか？ 

暑い夏がやってきますね！みなさん暑さ対策はバッチリですか？？ 

こすもすグループでは、この日、お客様と一緒に打ち水をしました。冷たい水がアスファ

ルトの熱を冷ましてくれました。 

暑い日が続きますが、その笑顔で元気に過ごしていきましょうね！！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

居 宅 介 護 支 援 事 業 所  ま と ば 

在宅介護支援センター せとうち 

猛暑が続きますが、皆様お元気でお過ごしでしょうか。さて、健康な身

体を維持するために、竹原市においては「介護予防特定高齢者施策」とし

て、各在宅介護支援センターにて、「介護予防教室（いきいきハツラツ体

操）」の実践を行っています。当支援センターにおいても、本年6月～9月

までの４ヶ月間を第1期とし、実施しております。この教室は、生活機能

で必要な体力の維持向上を目指して行っています。 

 現在、本年1１月～来年2月までの第２期の参加者を募集していますの

でご希望の方は、是非、当支援センターにご相談下さい。 

健康維持、増進のため一緒に頑張っていきましょう。 

 今後とも皆様のご意見ご要望に耳を傾け、「住みなれた地域で、安心し

て暮らせる社会」を目指し、精一杯努力する所存です。お気軽にご相談下

さい。宜しくお願い致します。 

チーフソーシャルワーカー 

渡
おり

川
かわ

 知昭 

介護予防教室は、バンブースポ

ーツクラブ東先生(理学療法士)

のご指導のもと実施しています。

健康維持のため一緒に汗を流し

ませんか？お気軽にご相談下さ

い。よろしくお願い致します。 

介護予防教室の１コマ 

相談電話 （0846）22-9670 



園 芸 

春に種をまいたトマトとひまわりが実をつけ、きれいな

花が咲きました。 

フラワーアレンジ 

 

            

 

      アクティビティ 

お客様のしたい事
．．．．

、趣味等
．．．

自由に選んで楽しく過ごしていただいています。何かをやらなく

ては！と肩に力を入れる事では決してないのです。昼寝
．．

をしたい方、のんびり
．．．．

したい方、おし
．．

ゃべり
．．．

したい方、何か自分の趣味に熱中
．．．．．．．．．．

したい方等、それぞれ過ごし方は違うので、ご自由

に過ごしていただいています。まとばのデイサービスでは、午後のゆったりとした時間に約  

１時間程度アクティビティの時間に充てています。又、平成２０年４月より曜日別に様々なアク

ティビティを提供させていただいています。その中の一部をご紹介させていただきます。 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

                                         

自分流に生けています。 

 

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

通 所 介 護 事 業 所  ま と ば

瀬 戸 内 デ イ サ ー ビ ス セ ン タ ー

手 芸 皆さん熱心に手芸されています。 

                     

         

  。    

 

 

 

 

 

足 浴 一番の人気メニューです。 

   

 

 

 

 

 

広告で作ったﾘｰｽ 

手作りうちわ

小物入れ 

 

その他、音楽療法、体操、クイズ等あります。 

とても気持ち 
良いですよ。 



おやつ作り          ５月・７月 色々なおやつを作りました。 

 ５月７日 大正琴交流会        ５、６月誕生会          ６月８日 いきいき交流会   

     ６月、つつじが満開の中、手良向公園に 

       ドライブに行って来ました。 

平成２０年５月～７月行事紹介   

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

     ご利用者募集中！体験利用もできます。詳しくは下記迄ご連絡下さい。 

                 TEL（0846）22-8017 担当 岡本、石井 

芙蓉会の皆様の演奏  ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽのお客様も多数参加 

バイキング式の昼食  

５月 広島空港ドライブ   

６月２４日 茶話会    

 
早く食べたい 

ですね。 



 

 

 

 

今回はヘルパーご利用のお客様にヘルパー活動についてアンケート調査を行いました。 
皆様から多数のご意見、ご感想を頂きましたのでご紹介します。 

 
・ いつも来て頂いて嬉しいです、ありがとうございます。 

（喜んで頂きありがとうございます、今後ともよろしくお願いいたします） 

・ 気兼ねなしに話しを聞いてもらえるから嬉しい。 

（私共も色々なお話を聞くことができ、楽しく思っております） 

・ 掃除機の掛け方・雑巾掛けの仕方・調理の味付け等がヘルパーによって違う。 

（援助の仕方の違いについては、勉強会を行い、お客様のご意向に添えるように努力して参

ります） 

・ 洗濯物を早く乾くように考えて干して欲しい。 

（お客様のご意見などお伺いし、ご希望に添った対応を行っていきます） 

・ 入浴時間を検討してほしい。 

（お客様のご希望に少しでも近づけるよう、ケアマネージャーと検討していきたいと思います） 

アンケート調査について、貴重なご意見・ご感想を頂きありがとうございました。 

皆様から頂いたご意見など、今後のヘルパー活動に活かしていきたいと思います。 

 

 

 

７月７日（月）に北崎公民館へ PR 活動に行かせて頂きました。 

公民館へ行き地域のお客様に、ホームヘルパーを知っていただく為に、 

どの様な事をするのか説明をさせていただきました。 

1. 生活援助（掃除・洗濯・調理・買い物） 

2. 身体介護（入浴・清拭・オムツ交換） 

 

 

 

訪問介護事業所まとば では 生活援助【家事援助】 ・ 身体介護 を行っています。 

体が思うように動かなく掃除ができなくて困っている方、入浴を介助してほしい方、オムツ交換を

してほしい方や介護に負担を感じている という方はお気軽にご連絡、ご相談ください。 

 

土・日・祝日 も休まず営業しております。 

 訪問介護事業所まとば（0846）－23－5250             

訪 問 介 護 事 業 所  ま と ば

（ホームヘルパー） 



AED とは・・・ 

 心室細動（酸素がなくなる直前にケイレンする現象）を取り除く装置

です。「急に倒れられた方がいた場合でも、この装置がある所では、

多くの方が助かっている」と報道されています。 

 的場会ではこの装置を設置してあり、緊急時に使用できるように、

訓練を行っています。 

 

訪問入浴介護事業所 まとば 

毎日暑い日が続いていますが、皆様いかがお過ごしでしょうか？ 

訪問入浴介護事業所 まとばでは、お家で入浴することが、困難な方

の為に浴槽を車に積んでお家まで参ります。お部屋が２階でも利用で

きますので、宜しくお願い致します。 

訪問入浴車の“まとばかもめ”

です。町で煙突のついた車

“かもめちゃん”を見つけたら

声を掛けてくださいね。 

６月２５日に的場会職員全体で、救急法講習会を実施しました。 

万が一、ご利用中のお客様に何かが起こったときは、全ての職員が対応できるように、竹原消

防署の救命士の方に講師として来ていただき、職員一人ひとりが心肺蘇生法とＡＥＤの使い方

の講習を受けて、正しい救命法を教わりました。 

救急法講習会の風景 



 

 

ボランティアの皆さま  （順不同） 
・竹原地区民生委員               （入浴介助） 

・点字サークルみちしるべ       （コーヒー飲もう会）

・ふれあい                 （コーヒー飲もう会）

・みちしお                 （ショッピング介助）

・みちしお入浴着脱ボランティア        （入浴介助）

・夢想塾                  （介護ボランティア） 

・ハツラツ体操                （ハツラツ体操）

・お元気応援団                  （健康教室）

・西野人形教室                  （手芸教室）

・谷川 勲 様                （カラオケ教室）

・鯉谷三千男 様                 （書道教室）

・久保藤子 様               （入浴着脱介助） 

・久保藤子 様  新藤豊美 様          （茶話会）

・松島節子 様                  （歌の交流会）

・下原秀次郎 様              （三味線演奏会）

《いきいき交流会にてご協力いただきました》 

・竹原市立仁賀小学校 

・竹原市内の民生委員 

・点字サークルみちしるべ     

・ふれあい              

・大井ボランティアいこい     

・三四五バンブー会        

・山陽観光㈱            

・㈱クオリティーライフ       

・竹原郷心会            

・呉信用金庫 竹原支店     

・もみじ銀行  竹原支店       

・広島市信用組合 竹原支店  

今回は、４月中旬～７月にご協力いただいたボランティア様の紹介をさせていただきます。 

また、ここに紹介させていただいたボランティア様以外で地域の皆様にもご協力いただきました。 

心より感謝申し上げます。今後ともご指導・ご支援のほどよろしくお願いいたします。 

 この度、『社会福祉法人 的場会』を多くの方に知っていただきたいという目的で、ホームペー

ジを作成し、７月に完成してインターネットにてホームページがご覧いただけるようになりました。

是非下記のＵＲＬにアクセスして見てください。また、ホームページをご覧になっての感想など

いただけたら幸いです。よろしくお願い致します。 

【的場会ホームページ ＵＲＬ】 http://www.matobakai.or.jp/ 

介護・介護保険に関するご相談、 

各施設・在宅サービスご利用のご相談は、 

在宅介護支援センターせとうち【℡0846-22-9670】まで 

お気軽にご連絡下さい。 

まとばだより 2008 年第 3 号   社会福祉法人 的場会 

様 

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様

様 

様 

様

様

様

様

様

様

様

様 


	1表紙.pdf
	2
	3-5合同行事報告
	6-7軽費
	8ひまわり
	9あじさい
	10こすもす
	11居宅
	12-13DSC
	14ヘルプ
	15入浴
	16背表紙

